
                                                                                                                                88123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1491
Servizio di monitoraggio per la valutazione dello stock di anguilla (Anguilla anguilla) nelle acque interne 
della Regione Puglia e indagine con caratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi d’acqua 
contermini ai fini del ripopolamento dell’anguilla: presa d’atto.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore dott. Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

•	 di prendere atto:
a)	 degli elaborati, cartografici ed alfanumerici finali, relativi al Monitoraggio degli stock locali di 

anguilla nelle acque interne della Regione Puglia, composta dagli allegati, parte integrante del 
presente provvedimento:

A (relazione tecnica monitoraggio per la valutazione dello stock di anguilla (Anguilla 
anguilla);
A1 e A2 (mappe stazioni monitoraggio);

b)	 degli elaborati, cartografici ed alfanumerici finali, relativi alle attività di indagine e 
caratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi d’acqua contermini, composta 
dagli allegati, parte integrante del presente provvedimento:

B (indagine e caratterizzazione di dettaglio dell’area del lago salso e dei corsi d’acqua 
contermini ai fini del ripopolamento dell’anguilla);
B1 (mappa sbarramenti) e B2 (mappa stazioni monitoraggio);



88124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

c) 	 della proposta del Piano di Ripopolamento dell’anguilla, elaborata sui dati dell’ indagine e 
caratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi d’acqua contermini, contenuto 
nell’allegato B, parte integrante del presente provvedimento;

•	 di pubblicare sul sistema WebGIS http://www.sit.puglia.it di lnnovaPuglia i dati cartografici ed 
alfanumerici rilevati ed elaborati;

•	 di utilizzare i dati (catografici ed alfanumerici), per studi di interesse pubblico previa autorizzazione 
regionale da parte della Sezione regionale competente;

•	 di demandare alla competente Sezione di determinare, nello specifico, le modalità di pubblicazione, di 
fruizione dei dati e degli elaborati, rnrendoli disponibili sul SIT Puglia;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                88125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

acque interne della Regione Puglia e indagine con caratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago 
Salso e dei corsi d’acqua contermini ai fini del ripopolamento dell’anguilla: presa d’atto



 la legge Regionale n. 43 del 3/11/2017 “Pianificazione e sviluppo della pesca e 
dell’acquacoltura regionale” all’art. 13 “Pesca e acquacoltura in laghi, lagune e stagni costieri 
e acque interne” stabilisce che la Regione attua la pianifica

 la D.G.R n. 1211 del 1 luglio 2013, “Reg. CEE 1100/07. Approvazione del Piano di Gestione 
dell’Anguilla della Regione Puglia”;








l’incarico per l’esecuzione 

delle attività di “Indagine e caratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi 
d’acqua contermini ai fini del ripopolamento dell’anguilla” per un importo di € 30.000,00, a 

capitolo 115031,  ai sensi dell’Art. 106. Comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (cd. 
quinto d’obbligo), in quanto a detta ditta sono state affidate le attività di monitoraggio degli 



svolti nel corso dell’anno 2022


svolti nel corso dell’anno 2023


attività di monitoraggio svolte nel corso dell’intero monitoraggio biennale per la valuta

E’ stato trasmesso altresì 



88126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



caratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi d’acqua contermini ai fini del 
ripopolamento dell’anguilla svolte dall’appaltatore e 
comprensivi del Piano di Ripopolamento dell’anguilla,




caratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi d’acqua contermini;

 la proposta del Piano di Ripopolamento dell’anguilla, elaborata sui dati dell’indagine e 
terizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi d’acqua contermini.



caratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi d’acqua contermini, 

glio dell’area del lago salso e dei corsi 
d’acqua contermini ai fini del ripopolamento dell’anguilla);

della proposta del Piano di Ripopolamento dell’anguilla, elaborata sui dati dell’ 
aratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi d’acqua 

to nell’allegato









la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

la D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295. Precisazioni concernenti l’attestazione dell’impatto di 



                                                                                                                                88127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

itato Regolamento UE”. 

“

caratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi d’acqua contermini ai fini del 
ripopolamento dell’anguilla”, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/97, si propone alla 



caratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi d’acqua contermini, 

(indagine e caratterizzazione di dettaglio dell’area del lago salso e dei corsi 
d’acqua contermini ai fini del ripopolamento dell’anguilla);

della proposta del Piano di Ripopolamento dell’anguilla, elaborata sui dati dell’ 
indagine e caratterizzazione di dettaglio dell’area del Lago Salso e dei corsi d’acqua 

nell’











88128                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                      88129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

–

–

Domenico Campanile
01.10.2025 09:10:25
GMT+02:00



88130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

–

–



88132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

di “Monitoraggio p

nella Regione Puglia”

Il servizio è finalizzato all‟attuazione di quanto previsto dal “Piano di gestione per la ricostituzione dello stock

”, in conformità a quanto richiesto dal Reg

riferimento alla verifica dell‟efficacia delle misure adottate per la ricostituzione dello stock di anguilla.

L‟o

con controllo del reclutamento delle ceche, dello stock residente (anguilla gialla) e l‟emigrazione (anguilla 

– –

–

campo i signori: Giuseppe Agnelli, Mario Coccia, Matteo D‟Antuoni, 



                                                                                                                                88133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟

ago di Lesina è il frutto dell‟apporto di sedimenti derivanti dal fiume Fortore. Le acque del lago sono

salmastre e derivano dall‟apporto di acqua dolce di origine 

d‟estate. La 

, con la specifica finalità di estendere l‟area di indagine alla maggior superficie possibile del lago



88134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

i sabbia, l‟istmo di Varano, chiamato anche isola 

I bertovelli da ceche sono posizionati all‟uscita del Canal

Cagnano Varano (FG) i bertovelli da adulti sono collocati all‟interno del lago



88136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

, sfocia nell‟adriatico nei pressi di 



                                                                                                                                88137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

, all‟altezza della Torre d‟Ofanto

è alimentato da diverse sorgenti che mantengono stabile la portata d‟acqua tutto l‟anno. La 

profondità media è circa di un metro con buche più profonde nei pressi delle sorgenti. All‟intern

del fiume erano state costruite delle vasche utilizzate un tempo per l‟allevamento e la pesca di orate, cefali 



88138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

vista dell’area di monitoraggio



                                                                                                                                88139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

con la finalità di estendere l‟area di 



88140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

nell‟ambito 













                                                                                                                                88141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

del tipo “a paranza” che in questi ambienti lagunari rappresentano il metodo tradizionale e più efficace di 

pesca all‟anguilla

La “paranza” costituisce u



88142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

zionale definito “a piede” derivato dalla “paranza”. Le dimensioni dei singoli 











in una struttura a “piede”



                                                                                                                                88143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

l‟inquadramento cartografico di dettaglio dell



88146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

La stazione di indagine sul Lago di Varano si trova in corrispondenza dell‟imbocco del canale Capoiale in

. Di seguito si riportano l‟inquadramento



                                                                                                                                88155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

dalla foce. Di seguito si riportano l‟inquadramento



                                                                                                                                88163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

e l‟81,2% 



88166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

riportano l‟inquadramento



                                                                                                                                88169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

Per lo stadio di pigmentazione si veda l’allegato alla presente relazione



88170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

L‟



88172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

l‟

nell’ottobre 2021 ed a destra 



88176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

iume Ofanto all‟altezza della Torre d‟Ofanto in comune di Barletta

si riportano l‟inquadramento cartografico e fotografico di dettaglio



                                                                                                                                88177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

Per lo stadio di pigmentazione si veda l’allegato alla presente relazione

L‟unica campagna in cui è avvenuta la cattura di ceche 



88178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

 



88180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

riportano l‟inquadramento cartografico e fotografico di dettagl



88184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

Per lo stadio di pigmentazione si veda l’allegato alla presente relazione



                                                                                                                                88185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

l‟

 



                                                                                                                                88191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

nell‟intera area di indagine

–

–

complesso comunque l‟annata 2022



88192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

corso dell‟ultimo biennio

nto sull‟intensità della montata di ceche è possibile rispetto al recente passato

nel corso dell‟ultimo decennio

nel corso dell‟ultimo biennio di indagini

e per la Laguna di Lesina e la Foce Fortore dove ne corso dell‟ultimo biennio 



                                                                                                                                88201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

zione attuale dell‟anguilla europea dove nel corso dell‟ultimo secolo la montata delle ceche di anguille è 

e caratterizza l‟intero areale

La presenza di anguilla gialla in fase trofica è stata confermata in tutta l‟area di indagine 

di Lesina. Negli ambiti fluviali l‟

Il confronto effettuato con i dati rilevati in Regione Lazio nel “

) nell‟ambito del Piano di Gestione 2019

A.GE.I., 2021)”, mostra che i

per l‟anguilla gialla dei valori molto maggiori rispetto a

Le anguille argentine sono state catturate in tutti i copri idrici indagati con l‟e

L‟



88202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

nel corso dell‟ultima annata

si attestano all‟incirca su

dell’ultimo biennio

l complesso quindi si può concludere come nell‟ambito della Regione Puglia gli attuali stock presenti di 

erale nell‟intero areale di distribuzione dell‟anguilla europea.

rilevata l‟estrema

nei tratti superiori dei principali corsi d‟acqua dove una diffusa presenza di interruzioni della continuità 

L‟attività di ripopolamento potrebbe inoltre essere un importantissimo supporto anche per sostenere la 



                                                                                                                                88203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

ell‟Anguilla della Regione Puglia (DGR n. 1211/2013). 38 pp.

) nell‟ambito del Piano di Gestione 2019

Regionale per lo Sviluppo e l‟innovazione dell‟Agricoltura del Lazio. 

ell‟anguilla 

–

a phase civelle d‟

Gestione (PNG) per l‟an

dell‟Acquacoltura. 82 pp.

–



88204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

–

Il file (xls) “ ”



                                                                                                                                88205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

–



88206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                      88237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

–

–

Domenico Campanile
01.10.2025 09:10:25
GMT+02:00



88238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–

‟

‟

PIANO OPERATIVO PER IL RIPOPOLAMENTO DELL‟ANGUILLA



                                                                                                                                88239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–

–



88240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

di “Indagine e caratterizzazione di dettaglio dell‟area del Lago 

Salso e dei corsi d‟acqua contermini ai fini del ripopolamento dell‟anguilla”

Il servizio è finalizzato all‟attuazione di quanto previsto dal “Piano di gestione per la ricostituzione dello stock 

”, 

richiesto dal Regolamento (CE) 1100/2007, con particolare riferimento alla verifica dell‟efficacia delle misure 

delle modalità di esecuzione di una attività tecnica di indagine e caratterizzazione di dettaglio dell‟area del 

Lago Salso e dei corsi d‟acqua contermini ai fini del ripopolamento con esempla

il quadro conoscitivo sulla distribuzione dell‟anguilla e la

ll‟individuazione di eventuali presenze di elevate densità di specie ittiche, anche di origine alloctona,

potenzialmente predatrici dell‟anguilla 

– –

–



                                                                                                                                88241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

L‟area di monitoraggio risulta ampia e d

L‟oasi



88242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

utta l‟area è 

copo agricolo. Il complesso è alimentato dall‟



                                                                                                                                88243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

L‟Oasi del Lago Salso 



88244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



                                                                                                                                88245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

distribuzione dell‟anguilla e 



88246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

Δ

≥ 9 (50%)
≥ 7 (100%)

≥ 9 (50%)
≥ 8 (50%)

≥ 5 (100%)
≥ 7 (50%)

– –

(***) I prodotti di origine petrolifera non devono essere presenti in quantità tali da: produrre alla superficie dell‟acqua u
visibile o da depositarsi in strati sul letto dei corsi d‟acqua o 



                                                                                                                                88247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

ARPA Puglia, nell‟ambito del “Servizio di monitoraggio dei corpi idrici superficiali della Regione Puglia” 

nell‟ambito del monitoraggio 

nell‟ambito d

analisi specifiche sulle “Acque dolci superficiali idonee alla Vita dei Pesci”

l‟elenco delle stazioni di 

“Acque dolci superficiali idonee alla Vita dei 
Pesci” (Fonte

per essere idonee alla vita dei pesci nell’area di indagine



88248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

temperatura dell‟acqua, 

ora sostituito ed integrato dal D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”.

–

ll‟ambito del presente monitoraggio è stati rilevato e calcolati, per siti ove possibile, il valore dell‟indice 

l‟



                                                                                                                                88249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

Soglie per l’assegnazione dei punteggi ai singoli parametri chimici e chimico
(fonte: Tab. 4.1.2/a dell’All.1 al D.M. 260/2010).

– ≤ I10I ≤ I20I ≤ I40I ≤ I80I

≤ 0,06 ≤0,12 ≤ 0,24

≤ 1,2 ≤ 2,4 ≤ 4,8

≤ 100 ≤ 200 ≤ 400

(fonte: Tab. 4.1.2/b dell’All.1 al D.M. 260/2010)

≥ 0,66

≥ 0,50

≥ 0,33

≥ 

dell‟indagine è stato quello di verificare la composizione specifica della fauna ittica

21109 del 23.01.1993 “Utilizzo di apparecchiature elettriche per il recupero di

sicurezza e modalità operative da rispettare nell‟esercizio della pesca elettrica”. L‟apparecchio 

100 i/s), più idoneo per l‟azione di 

L‟elettropesca è un metodo che consente la cattura di esemplari di diversa taglia e appartenenti a diverse 

specie, per cui non risulta selettivo e consente una visione d‟insieme sulla qualità e sulla quantità della 

one ittica presente in un determinato tratto del corso d‟acqua. Il passaggio della corrente lungo il 

ed il pesce è limitata il pesce viene immobilizzato e raccolto mediante l‟utilizzo di guadini dagli operatori 



88250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟





si basa su un campionamento stratificato della colonna d‟acqua 

modulari a formare una serie di “pannelli” multiselettivi, 

delle trappole mobili costituite da una rete fissata a dei cerchi con delle camere coniche una dentro l‟altra. 













88252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

lunghezza totale (approssimazione ±1 mm) e del peso (approssimazione ± 1 g), e l‟eventuale presenza di 



                                                                                                                                88253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

grazie all‟analisi dei rilievi aero

e due chiusini, uno nel canale di Bonifica e l‟altro nella 

Sant‟Agata di Puglia per un tratto di circa 60 km.



88254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

presso l‟uscita 



                                                                                                                                88255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



88256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

, dopo l‟effettuazione dei prelievi,

Lo studio dei popolamenti ittici nelle stazioni di indagine è avvenuto utilizzando la tecnica dell‟elettropesca, 



                                                                                                                                88257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



88258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

calcolo dell‟indice L.I.M.

–

–

–

“scarso”

nel fiume Candelaro e “buono” nel

Risultati dell’applicazione del livello di inquinamento espresso dai macrodescrittori per lo stato 



                                                                                                                                88259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

, di cui all‟art. 79 del 

sono incluse nell‟ambito del

, l‟ammoniaca non ionizzata (NH

l‟ammoniaca totale (NH



88260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–

s.l.m. L‟indagine ittica è 

. Di seguito si riporta l‟inquadramento fotografico di 



                                                                                                                                88261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–

m s.l.m. L‟indagine ittica è avvenuta 

Di seguito si riporta l‟inquadramento fotografico di dettaglio della 



88262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–

. L‟indagine ittica è 



                                                                                                                                88263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

autoctona carpa è presente con esemplari del morfotipo “regina” e “a specchio”, mentre il 

carassio dorato è l‟unica specie alloctona presente. 

Di seguito si riporta l‟inquadramento 



88266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

un‟origine dell‟esemplare.

l‟alloctono



                                                                                                                                88267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

esemplare di carpa con fenotipo a “a specchi” con fenotipo “a 
regina”



88268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

: Localizzazione dell’area di monitoraggio del fiume Cervaro e del Lago Salso.



                                                                                                                                88269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

che l‟ossigeno disciolto ottiene un valore di 5,9 mg/L O

≥

calcolo dell‟indice L.I.M.eco, così come previsto dal D.M. 260/2010.

–

–

per lo stato ecologico che evidenzia, in termini di sintesi finale, uno stato “ ” dal punto di vista chimico

e “ ” nel Lag
Risultati dell’applicazione del livello di inquinamento espresso dai macrodescrittori per lo stato 



88270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

, di cui all‟art. 79 del 

sono incluse nell‟ambito del più vasto piano di monitoraggio dei corpi idrici 

I parametri che presentano non conformità in prevalenza sono l‟ammoniaca non ionizzata (NH



                                                                                                                                88271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



                                                                                                                                88273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–

m s.l.m. L‟indagine ittica è avvenuta mediante 

Di seguito si riporta l‟inquadramento fotografico di dettaglio della stazione di indagine.

e cefalo calamita. In tutto sono stati catturati tre esemplari, un‟anguilla adulta gialla in fase trofica 

nel corso dell‟indagine



88274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

dell‟



                                                                                                                                88275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



88276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

La comunità ittica, secondo l‟esito delle indagini ittiche effettuate 

l‟alborella padana, in quanto 

sente con esemplari del tipo “regina” e “a 

specchio”, mentre 



                                                                                                                                88277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



88278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–

L‟indagine ittica è avvenuta mediante la posa di 4 bertovelli nella notte tra l‟

autoctona la carpa ed una transfaunata l‟alborella pada

presente con esemplari del tipo “regina” 

e “a specchio”, mentre 



                                                                                                                                88279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



88280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

: Localizzazione dell’area di monitoraggio 



                                                                                                                                88281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

calcolo dell‟indice L.I.M.eco, così come previsto dal D.M. 260/2010.

–

per lo stato ecologico che evidenzia, in termini di sintesi finale, uno stato “ ” dal punto di vista chimico

Risultati dell’applicazione del livello di inquinamento espresso dai macrodescrittori per lo stato 



88282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

, di cui all‟art. 79 del 

sono incluse nell‟ambito del più vasto piano di monitoraggio dei corpi idrici 

–

l‟ammoniaca 

–



                                                                                                                                88283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–

m s.l.m. L‟indagine ittica è avvenuta mediante 

Di seguito si riporta l‟inquadramento fotografico di dettaglio della stazione di

1. Tramaglio calato da una sponda all’altra del fiume (a sinistra) e aste di 



88284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–

L‟indagine ittica è avvenuta mediante la posa di 

l‟inquadramento fotografico di dettaglio della stazione di indagine

–

m. L‟indagine ittica è avvenuta mediante la posa di 

Di seguito si riporta l‟inquadramento 



                                                                                                                                88285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

‟

l‟alborella meridionale ed il pesce gatto La carpa è l‟unica specie presente con soli esemplari giovanili.



88286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



                                                                                                                                88287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

in funzione della valutazione della necessità e dell‟idoneità dei diversi siti al 

ripopolamento dell‟anguilla.

Popolamenti ittici rinvenuti nell’area di indagine

Nell‟area lacustre della Laguna del Re sono state censite complessivamente cinque specie ittiche di cui 

“

uglia”

te nell‟ambito di questo studio



88288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

esemplari giovanili ed il cefalo calamita presente con soli esemplari adulti. L‟anguilla 

e risultano tutte strutturate con l‟esclusione della rovella presente con un solo esemplare

Monitoraggio dell’anguilla 



                                                                                                                                88289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

mentre l‟unico esemplare giovane è stato censito nel fiume Cervaro.

–dicembre „22)

–dicembre „22)

dal grafico successivo gli unici corpi idrici in cui l‟anguilla è stata censita sono il fiume 



88290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



                                                                                                                                88291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

Nell‟area di indagine sono state rinvenute in tutto 12 specie ittiche, di cui sette autoctone: anguilla, alborella 

Tra le specie presenti nell‟area di indagine, quelle che potenzialmente possono incidere con la predazione 

sull‟anguilla nella fase giovanile sono 

Specie censite nell’area di monitoraggio –



88292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

Per quanto riguarda l‟anguilla, l

nell‟area di indagine

la scarsa densità numerica dei giovani di anguilla nell‟area di studio

specie raccolti nel medesimo arco temporale nell‟ambito degli altri siti di monitoraggio interessati dal 

“S rne della Regione Puglia” 

cnici per conto dell‟Amministrazione Regionale.

censite nel corso dell‟indagine odierna e nel corso

rale per le indagini svolte nell‟area del Lago Salso

aratterizzazione di dettaglio dell‟area 

condotti nell‟arco del biennio 2021

salva l‟area di Fiume Morelli, siano 

l‟

non solo l‟area del Lago Salso e dei fiumi contermini ma



                                                                                                                                88293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

DELL’ANGUILLA

Nel caso dell‟anguilla essi sono finalizzati a compensare nell‟ambito in esame 

nel recente “

”.

condotti con materiale giovane; l‟immissione in natura di materiale adulto o subadulto che abbia trascorso 

–

Per l‟anguilla va preferito l‟utilizzo di individui giovani e di taglia contenuta sfruttando in questo 

sufficientemente rustici da essere adattati all‟ambiente e 

l‟apparte

genetica del lotto di fornitura. L‟ana

Il periodo previsto per l‟attuazione 

minore lo shock termico legato all‟immissione degli animali



88294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

per l‟anguilla (

A causa delle molteplici variabili che incidono sulla mortalità dell‟anguilla negli ambi

verificata l‟idoneità degli stessi al 

Di seguito si riporta l‟elenco dei siti individua

delle relative superfici acque vocate per l‟immissione di giovanili di anguilla



scarsa presenza di predatori e la connessione con il Candelaro ne fanno un‟area molto idonea per il 

 rente alla Laguna del Re: tutto il canale dalla foce fino al all‟Idrovora

Siponto: per 0,65 ha totali. E‟ una area contermine e funzionale alla Lagune del re per cui ne 





                                                                                                                                88295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



si tratta di un corso d‟acqua di notevole vocazionalità per l‟anguilla con contatto diretto e/o 



per l‟anguilla

Dalle indagini svolte nell‟ambito dello studio biennale sul monitoraggio degli stock di anguilla presenti nelle 



88296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

Nelle immagini seguenti si riporta l‟individuazione delle aree di ripopolamento sopraindicate rimandando per 

dell’ nell’area del Lago Salso e nei laghi di 

: Proposta di piano operativo di ripopolamento dell’anguilla nell’area dei laghi di Lesina e Varano.



                                                                                                                                88297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

sull‟intera superfice sarà comunque garantita.



88298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

Regione Puglia. Piano di Gestione dell‟Anguilla della Regione Puglia (DGR n. 1211/2013). 38 pp.

) nell‟ambito del Piano di Gestione 2019

Regionale per lo Sviluppo e l‟innovazione dell‟Agricoltura del Lazio. 28 pp.

BIOPROGRAMM S.C. e LAGUNA PROJECT S.N.C., 2023. Monitoraggio dell‟anguilla nelle

ca della Capitanata. In: “Quaderni del Consorzio per la bonifica della Capitanata” 1.05. Claudio Grenzi 

–

a phase civelle d‟

Gestione (PNG) per l‟anguilla in Italia Reg. (CE) 1100/07. Direzione Generale della

dell‟Acquacoltura. 82 pp.



                                                                                                                                88299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–

ZERUNIAN S, 2004. Pesci delle acque interne d‟Italia. In: Quaderni di conservazione della natura. Numero 

20. Ministero dell‟Ambiente e della Tutela del Territorio tica “A. Ghigi”, 257 pp



88300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–



                                                                                                                                88301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

nell‟ambito dei monitoraggi svolti nell‟ambito di questo studio.



88302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟

–



                                                                                                                                88303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



88304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



                                                                                                                                88305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



88306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



                                                                                                                                88307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025

‟ ‟



88308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025



                                                                                                                                88309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 4-11-2025


